Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Ekonomická fakulta

Katedra účetnictví a financí

Bakalářská práce

Účetní uzávěrka a závěrka
v neziskové organizaci

Vypracovala: Lenka Janoviaková
Vedoucí práce: Ing. Marie Vejsadová Dryjová, Ph.D.

České Budějovice 2019

Prohlášení

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použi-

tím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to - v nezkrácené podobě/v úpravě vzniklé vy-

puštěním vyznačených částí archivovaných Ekonomickou fakultou - elektronickou ces-

tou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v

Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého au-

torského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby

toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.

111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a vý-

sledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifi-

kační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním regis-

trem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 12. 04. 2019 ………………………..

Lenka Janoviaková

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí své bakalářské práce paní Ing. Marii Vejsadové

Dryjové, Ph.D. za odbornou pomoc, cenné rady a připomínky, které mi při zpracování

této práce poskytla. Dále chci poděkovat také účetnímu organizace ALKA Wildlife,

o.p.s., panu Ing. Janu Horáčkovi za vstřícnost, poskytnuté rady a interní podklady.

1

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 3

2 Neziskové organizace ............................................................................................... 4

2.1 Pojem nezisková organizace .............................................................................. 4

2.2 Typologie neziskových organizací ..................................................................... 6

2.2.1 Státní neziskové organizace ........................................................................ 6

2.2.2 Nestátní neziskové organizace .................................................................... 8

3 Teoretické vymezení účetní uzávěrky a účetní závěrky ......................................... 13

3.1 Účetní uzávěrka ................................................................................................ 13

3.1.1 Přípravné práce ......................................................................................... 13

3.1.2 Výpočet a zaúčtování daně z příjmu ......................................................... 16

3.1.3 Uzavření účetních knih ............................................................................. 18

3.2 Účetní závěrka .................................................................................................. 19

3.2.1 Rozvaha .................................................................................................... 20

3.2.2 Výkaz zisku a ztráty .................................................................................. 20

3.2.3 Příloha ....................................................................................................... 21

3.3 Výroční zpráva ................................................................................................. 22

3.3.1 Zveřejnění výroční zprávy a účetní závěrky ............................................. 22

3.4 Audit ................................................................................................................. 22

4 Metodika ................................................................................................................. 24

5 Charakteristika vybrané neziskové organizace ....................................................... 26

5.1 Základní charakteristika společnosti ALKA Wildlife, o.p.s. ........................... 26

5.2 Formální informace .......................................................................................... 26

5.2.1 Orgány společnosti ................................................................................... 26

5.3 Aktuální projekty ............................................................................................. 27

5.4 Hospodaření společnosti v letech 2012-2018 .................................................. 28

2

5.4.1 Počet zaměstnanců .................................................................................... 30

5.4.2 Úvěrové zatížení ........................................................................................ 30

5.4.3 Stav dlouhodobého majetku ...................................................................... 31

6 Uzávěrkové práce – analýza postupů ve vybrané neziskové organizaci ................. 33

6.1 Uzávěrkové práce ............................................................................................. 34

6.2 Výpočet daně z příjmu právnických osob ........................................................ 41

6.3 Uzavření účetních knih ..................................................................................... 43

7 Analýza procesu účetní závěrky ve vybrané neziskové organizaci ........................ 44

7.1 Rozvaha ............................................................................................................ 44

7.2 Výkaz zisku a ztráty ......................................................................................... 45

7.3 Příloha k účetní závěrce .................................................................................... 51

7.4 Audit ................................................................................................................. 51

7.5 Výroční zpráva ................................................................................................. 51

8 Diskuse .................................................................................................................... 53

9 Závěr ........................................................................................................................ 56

I. Summary ................................................................................................................. 58

II. Seznam použité literatury

III. Seznam obrázků

IV. Seznam použitých zkratek

V. Seznam příloh

3

1 Úvod

Problémem neziskových organizací je česká legislativa, která klade nemalé nároky

na vedené účetnictví. Může tak docházet k nedostatečné orientaci neziskového sektoru

ve veškerých zákonech a k případné chybovosti či neúplnosti ve vedeném účetnictví. U

obecně prospěšných společností je další komplikací fakt, že úpravu veškerých otázek

jejich fungování upravuje zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech,

který byl však s účinností od 01. 01. 2014 zrušen. Existující o.p.s. se zrušeným zákonem

stále řídí, avšak nové již zakládat nelze.

Případné chyby v účetnictví mohou vést k finančním postihům od finančních insti-

tucí, proto by měl být kladen veliký důraz na pravidelné přeškolování a vzdělávání pra-

covníků v oblasti daní a účetnictví neziskových organizací.

Tato bakalářská práce je zaměřena na nestátní neziskové organizace v České repub-

lice, s cílem analýzy postupu uzávěrkových prací a procesu účetní závěrky na příkladu

vybrané obecně prospěšné společnosti.

V teoretické části práce jsou identifikovány jednotlivé druhy neziskových organiza-

cí a teoretická specifika procesu sestavení, struktury a obsahu účetní uzávěrky a závěr-

ky. Praktická část práce charakterizuje vybranou obecně prospěšnou společnost ALKA

Wildlife, o.p.s. Na základě teoretických poznatků dále analyzuje konkrétní postupy

uzávěrkových prací a sestavení rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Závěr práce zhodnocu-

je správnost zjištěných poznatků, upozorňuje na nejčastěji se vyskytující chyby a udává

konkrétní doporučení vedoucí ke zdokonalení metod a postupů.
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2 Neziskové organizace

Lidé se od nepaměti sdružovali do různorodých skupin, společenství a svazů. Tudíž

je historie neziskových organizací velmi dlouhá a bohatá. Již daleko v minulosti se mů-

žeme setkat s různými typy církevních organizací, regionálních šlechtických spolků,

městských obranných svazů, řemeslných cechů atp. (Novotný & Lukeš, 2009)

Novodobá historie neziskového sektoru České republiky sahá až do doby národního

obrození, kdy vznikla řada vlasteneckých spolků na podporu vzdělání, vědy, kultury a

umění. Po vzniku samostatného státu v roce 1918 se s větším prostorem pro svobodnou

činnost začalo vyvíjet velké množství dobrovolných neziskových organizací, které

s postupem času zdokonalovaly svou činnost a rozvíjely okruh svého zájmu.

Tento rozvoj byl však násilně ukončen při vzniku Protektorátu a následně převze-

tím moci komunisty v roce 1948. Hlavním důvodem byla obava z občanské iniciativy,

která by mohla předznamenat liberalizaci společnosti nebo i změnu politického systé-

mu. V 50. létech 20. století byly veškeré neziskové soukromé organizace nahrazeny

zcela státními a příspěvkovými organizacemi.

Opětovný rozvoj různých nadací a nezávislých spolků nastal na základě oživení ob-

čanských svobod a práv po sametové revoluci. V současné tržní ekonomice však mají

neziskové organizace znevýhodněné postavení. Trpí finanční nedostupností potřebných

odborníků, závislostí na cizích finančních zdrojích a v neposlední řadě i orientací

v nové legislativě pro činnost neziskových organizací. I za těchto ztížených podmínek

se však neziskový sektor nadále rozvíjí a plní svou prospěšnou činnost. (Rektořík &

kol., 2007)

2.1 Pojem nezisková organizace

Pojem nezisková organizace neupravuje žádný platný právní předpis. V minulosti

proběhly úvahy o vytvoření zvláštního zákona, který by specifikoval předmět činnosti,

způsob vzniku, hospodaření, případně i zdanění neziskové organizace. Od tohoto zámě-

ru však bylo upuštěno s ohledem na existenci nově schválených zvláštních zákonů, kte-


[…]


251 816,86 Kč.
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Doba odepisování dlouhodobého majetku je stanovena dle využití a odpisové skupiny, do které je majetek zařazen

podle zákona o DP, daňové odpisy jsou použity rovnoměrné i zrychlené.

Zdroje financování:

 V průběhu roku úspěšně pokračovaly projekty v dotačních programech MŽP, EU, … Přijaty byly provozní dotace

ve výši 4 968 305,02 Kč.

 Dotace na dlouhodobý majetek byly přijaty ve výši 131 990,- Kč

 Tržby zakázkové hlavní činnost (stopování a inventarizace vyder, biologické průzkumy a mapování živočichů, …)

vynesly 636 116,93 Kč.

 Celkem účelové i neúčelové provozní dary byly získány ve výši 256 878,- Kč,

 Jako doplňková činnost jsou zpracovávány posudky na škody způsobované zvláště chráněnými živočichy

(vydrami). Tržby za tyto výkony činily 93 920,22 Kč.

Členění výnosů (příjmů) podle zdroje:

zdroj Kč

dary 256 876,00

z toho Nadace ČEZ 197 878,00

Unipetrol RPA s.r.o. 20 000,00

jiné 39 000,00

dotace SR 303 703,71

z toho - MŽP sysel D-154_M 106 700,00

MŽP 3LYNX D-1001 136 828,60

MMR Lutra D-121 60 175,11

dotace EU 4 664 601,31

z toho D-1001 3LYNX 1 354 032,96

D-121 Lutra 1 216 658,35

D-154 SYKR 1 420 000,00

D-187 Revision 673 910,00

zakázky - HČ soukromý sektor 318 516,93

zakázky - HČ veřejný sektor 317 600,00

zakázky - VHČ soukromý sektor 93 920,22

jiné zdroje (úroky, vlastní zdroje, ...) 107 985,15

ZDROJE PROVOZ CELKEM 6 063 203,32

investiční dotace EU D-154 131 990,00
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Závazky k 31.12.2018

Kč vypořádání

závazky k dodavatelům 38 090,- 02/2019

závazky ostatní – úrok půjčky 1 189,- 01/2019

závazky k zaměstnancům - mzdy 0,-

závazky k zaměstnancům – cest. náhrady 134 925,- 01/2019

závazky k FU, OSSZ, ZP 0,-

závazek k FÚ - DPH 78 606,- 01/2019

závazek k FÚ – daň silniční 8 675,- 01/2019

přijaté půjčky dlouhodobé 700 000,- 2019

přijatý úvěr 2 150 000,- 2021

Závazky a jejich splátky jsou průběžně evidovány a vyhodnocovány. Závazky jsou kryty stavem prostředků na účtech a

pohledávkami na dotace. Závazky vůči dodavatelům byly uhrazeny do termínu splatnosti.

Krátkodobé pohledávky k 31.12.2018

faktury za odběrateli 16 940,- Kč

poskytnuté zálohy 0,-

pohledávky za zaměstnanci 0,-

dohadná položka - nárok na dotaci SR, EU 4 402 609,-

Pohledávky a jejich splátky jsou průběžně evidovány a vyhodnocovány. Organizace nemá pohledávky po lhůtě

splatnosti.

Zjednodušená rekapitulace výkazu zisků a ztrát za rok 2018 (Kč):

Hlavní činnost Doplňková činnost CELKEM

Náklady celkem 5 781 079,07 3 533,00 5 784 612,07

spotřebované nákupy a služby 1 739 911,53 12319,00 1 752 230,53

osobní náklady 3 830 399,06 0,00 3 830 399,06

daně a poplatky 8 825,00 0,00 8 825,00

ostatní náklady 85 242,89 0,00 85 242,89

odpisy 107 914,59 0,00 107 914,59

Výnosy celkem 5 969 283,10 93 920,22 6 063 203,32

tržby za vlastní výkony 636 116,93 93 920,22 730 037,15

ostatní výnosy 107 983,15 0,00 107 983,15

přijaté příspěvky - dary 256 878,00 0,00 256 878,00

provozní dotace SR 303 703,71 0,00 303 703,71

provozní dotace EU 4 664 601,31 0,00 4 664 601,31

Výsledek hospodaření před

zdaněním
188 204,03 90 387,22 278 591,25

daň z příjmu 0,00 0,00 0,00

Výsledek hospodaření po zdanění 188 204,03 90 387,22 278 591,25
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Zjednodušená rekapitulace výkazu rozvaha k 31.12.2018 (Kč):

1.1.2018 31.12.2018

Objem aktiv CELKEM 2 196 305,87 4 766 358,45

z toho nehmotný DM 64 000,00 138 000,00

hmotný DM 800 414,67 858 404,67

oprávky -634 818,20 -742 732,79

dlouhodobý majetek celkem 229 596,47 253 671,88

zásoby 54 953,62 52 253,62

pohledávky 1 782 035,90 4 419 549,00

finanční majetek 129 719,88 40 883,95

jiná aktiva

krátkodobý majetek celkem 1 966 709,40 4 512 686,57

Objem pasiv CELKEM 2 196 305,87 4 766 358,45

z toho vlastní jmění 25 000,00 25 000,00

vlastní jmění - dotace 229 596,47 253 671,88

rezervní fond 1 177 870,98 1 097 698,40

výsledek hospodaření (VH ve schvalovacím řízení) -80 172,58 278 591,25

výsledek hospodaření 0,00 0,00

vlastní zdroje celkem 1 352 294,87 1 654 961,53

dlouhodobé závazky 700 000,00 700 000,00

krátkodobé závazky 119 133,00 261 396,92

bankovní úvěry 0,00 2 150 000,00

výnosy příštích období 24 878,00 0,00

cizí zdroje 844 011,00 3 111 396,92

V Lidéřovicích dne 2.4.2019

zpracoval : Ing. Jan Horáček

Mgr. Kateřina Poledníková

ředitelka