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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0
Poznámka:Předložená práce je velmi dobře graficky zpracována; má vhodnou strukturu a
úpravu.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce je zpracována na téma: Účetní uzávěrka a závěrka v neziskové organizaci.
Práce má jasnou a přehlednou strukturu a po jazykové a grafické stránce je pečlivě zpracována.
V teoretické části jsou definovány pojmy související s tématem práce: typologie neziskových
organizací, účetní uzávěrka a závěrka a výroční zpráva účetní jednotky.
Metodika obsahuje seznam metod použitých v praktické části práce, které však nejsou blíže
charakterizovány.
Praktická část je zpracována na základě údajů obecně prospěšné společnosti Alka Wildlife o. p. s.,
která se zabývá ekologií obratlovců a ochranou přírody.
Přínos práce spočívá především v komplexně provedené literární rešerši, která uceleně popisuje
celý uzávěrkový proces. Dalším přínosem je provedená diskuse.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/ Autorka uvádí, že zkoumaná organizace si chce zachovat stávající právní formu - obecně
prospěšná organizace. Jaké jsou výhody a nevýhody případné transformace?
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